Câmara dos Deputados

1

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019
(Do Srs. Eduardo Bolsonaro e David Miranda)

Requer a realização de audiência pública
para debater sobre o atual quadro político
na Venezuela, com a presença de
convidados que representem os dois
lados da crise naquele País.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência a realização de Audiência Pública para debater sobre o atual quadro

político  na Venezuela, com a presença de convidados que representem os dois

lados da crise naquele País.

JUSTIFICATIVA

A situação política, econômica e social na Venezuela, país cujos laços

de amizade e cooperação com Brasil remontam ao século XIX, vem, desde 2014,

apresentando sinais de intensa deterioração.

É inconteste que a crise econômica e política que atinge a Venezuela

merece especial atenção do Brasil, seja pelo drama humanitário vivenciado por

sua população, seja pelo fato de compartilharmos uma extensa faixa de fronteira

e de cultivarmos sólidos laços de amizade e de relações, nas mais variadas

áreas. Não podemos, pois, negligenciar essa crise, que se arrasta por anos e,

ao que tudo indica, não dá sinais de um rápido desfecho.

Dessa forma, entendemos que seja de singular importância a organização

de um debate amplo e plural nesta Comissão, para que os seus membros

possam compreender as reais dimensões dos conflitos sociais e políticos que há

anos assola aquela nação, bem como os motivos que fomentam o caos no

estado venezuelano.

                        Câmara dos Deputados

2

Acreditamos, firmemente, que os debates que serão realizados por

ocasião da audiência pública ora proposta nos fornecerão valiosos subsídios

para reflexão e compreensão dos fatores que têm dificultado uma solução

definitiva à crise que castiga aquela nação irmã.

Certos de que os pares saberão aquilatar a conveniência e a importância

desta iniciativa, que, frisamos, é suprapartidária, conclamamos a apoiarem a

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 04 de junho de 2019.

Deputado Eduardo Bolsonaro                                     Deputado David Miranda
                  PSL/SP                                                                        PSOL/RJ